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Ruoantuotanto aiheuttaa noin kolmanneksen globaaleista kasvihuonepäästöistä. Elintarviketeollisuusliiton
(2023) tilaaman selvityksen mukaan elintarviketeollisuudella on keskeinen rooli luontovaikutusten
pienentämisessä ja monimuotoisuuden säilyttämisessä. Julkisuudessa käydään vilkasta keskustelua
kestävistä ruokavalinnoista. Yhtenä esimerkkinä voidaan mainita uudet pohjoismaiset ravitsemussuositukset,
jotka huomioivat nyt terveysnäkökulman lisäksi myös ympäristönäkökulman (Nordic nutrition
recommendations, 2023). Kuluttajien odotukset ja kulutustottumukset ovat pirstaloituneet viime vuosina.
Usean tutkimuksen mukaan kuluttajat haluavat vastuullisesti tuotettua ruokaa (ks. esim. Haaga-Helia LAB8 &
TrendHunter, 2023). Toisaalta kuluttajien ruokavalintoja ohjaa nykyisessä taloustilanteessa vahvasti tuotteen
hinta, mikä tuli ilmi PTT:n elokuulla 2023 toteuttamassa kuluttajakyselyssä (Forsman-Hugg ym., 2024). Siinä
72 % vastaajista mainitsi hinnan keskeiseksi ostopäätökseen vaikuttavaksi tekijäksi. Tuotteen vastuullisen
tuotannon mainitsi vain 10 % ja tuotteen ilmasto- tai ympäristöystävällisyyden mainitsi vain 7 % kuluttajista
ostopäätöksiin vaikuttavana tekijänä. Elintarvikeyritysten on tunnistettava toimintaympäristössä tapahtuvien
muutoksien vaikutuksia kuluttajien valintoihin ja muokattava omaa toimintaansa niiden mukaiseksi.

Seinäjoen ammattikorkeakoulussa meneillään olevassa FoodCap-hankkeessa toteutettiin sähköinen kysely
suomalaisille elintarvikkeita ja juomia valmistaville yrityksille. Kyselyyn saatiin marraskuun 2023 – helmikuun
2024 aikana 201 vastausta.  Vastausten lukumäärä vaihteli kysymyksittäin, koska kaikki vastaajat eivät
vastanneet jokaiseen kysymykseen. Kyselyssä arvioitiin mm. toimintaympäristön vaikutuksia yritysten
toimintaan, joista tässä artikkelissa tarkastellaan kuluttajien arvoihin ja kestävyyden vaatimuksiin liittyviä
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väittämiä. Vastaajia pyydettiin arvioimaan asteikolla -3 (erittäin negatiivinen vaikutus) – +3 (erittäin positiivinen
vaikutus), miten eri tekijät ovat vaikuttaneet heidän yritystoimintaansa viimeisen kolmen vuoden aikana.
Väittämiin saatiin taulukon 1 mukaisesti vastauksia.

Taulukko 1. Kuluttajien arvojen tai elämäntapojen muuttumisen sekä vastuullisuuden ja kestävyyden
vaatimusten vaikutukset viimeisen kolmen vuoden aikana. FoodCap-aineisto.

Kuten taulukosta 1 havaitaan, elintarvikeyritykset pitivät kuluttajien arvojen ja elämäntapojen muuttumisen
vaikutusta useammin positiivisena (59 % vastaajista) kuin negatiivisena (23 % vastaajista). Lähes puolet (49
%) koki vastuullisuuden ja kestävyyden vaatimuksien vaikutusten olleen positiivisia, kun negatiivisena ne
kokivat 15 %. Tarkasteltaessa vastauksia yrityksen liikevaihtoluokan mukaan (Taulukko 2) havaitaan, että
kuluttajien arvojen tai elämäntapojen vaikutus koetaan samantapaisena eri kokoluokissa. Sen sijaan
vastuullisuuden ja kestävyyden vaatimuksien vaikutuksien kokemisessa on eroa (tilastollisesti merkitsevä ero
p<0,05). Yrityksissä, joissa liikevaihto on alle 100 000 € vain 5 % vastaajista kokee vaikutuksen negatiivisena,
tämän kokoluokan yrityksissä koetaan vaikutus useimmiten neutraalina. Liikevaihdoltaan yrityskoon
kasvaessa neutraalina vaikutuksen kokevien osuus vähenee.

Taulukko 2. Kuluttajien arvojen tai elämäntapojen muuttumisen sekä vastuullisuuden ja kestävyyden
vaatimusten vaikutukset eri kokoluokan yrityksissä.  

Johtopäätökset
Ruuan vastuullisuuteen ja kestävyyteen liittyvät vaatimukset ovat lisääntyneet, mikä koetaan suomalaisissa
elintarvikeyrityksissä positiivisena liiketoiminnan kannalta. Kuluttajat arvostavat suomalaista ruokaa ja kokevat
sen vastuulliseksi. Tämä osaltaan vaikuttanee siihen, että elintarvikeyritykset kokevat vaatimukset
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positiivisena, samoin kuin huoltovarmuuden lisääntynyt arvostus. Kuluttajien elämäntapamuutokset koetaan
myös positiivisena asiana liiketoiminnan kannalta. Tämä tuo yrityksille mahdollisuuksia kehittää uusia
tuoteryhmäkategorioita ja vastata esimerkiksi välipalaistumisen trendiin.
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